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Πρόταση 

EKTEΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

που επιτρέπει στη ∆ηµοκρατία της Λιθουανίας να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το 
άρθρο 287 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου σχετικά µε το κοινό σύστηµα 

φόρου προστιθέµενης αξίας 
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ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ 

1. ΠΛΑΙΣΙΟ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Λόγοι υποβολής και στόχοι της πρότασης 

Σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 395 παράγραφος 1 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, 
της 28ης Νοεµβρίου 2006, σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας 
(εφεξής «οδηγία ΦΠΑ»), το Συµβούλιο, αποφασίζοντας οµόφωνα µετά από πρόταση 
της Επιτροπής, µπορεί να επιτρέπει σε κάθε κράτος µέλος να εφαρµόζει ειδικά µέτρα 
παρέκκλισης από τις διατάξεις της εν λόγω οδηγίας για λόγους απλούστευσης της 
διαδικασίας είσπραξης του ΦΠΑ ή για λόγους πρόληψης ορισµένων τύπων 
φοροδιαφυγής ή φοροαποφυγής. 

Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στην Επιτροπή στις 19 Νοεµβρίου 2010 η 
Λιθουανία ζήτησε την άδεια να απαλλάσσει τους υποκείµενους στον φόρο των 
οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τις 45.000 ευρώ. Σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 395 παράγραφος 2 της οδηγίας 2006/112/ΕΟΚ, η Επιτροπή 
ενηµέρωσε τα άλλα κράτη µέλη, µε επιστολή ηµεροµηνίας 21 Ιανουαρίου 2011, 
σχετικά µε το αίτηµα που υπέβαλε η Λιθουανία. Με επιστολή ηµεροµηνίας 25 
Ιανουαρίου 2011, η Επιτροπή γνωστοποίησε στη Λιθουανία ότι διέθετε όλες τις 
αναγκαίες πληροφορίες για την εξέταση του αιτήµατος. 

Γενικό πλαίσιο 

Το κεφάλαιο 1 του τίτλου XII της οδηγίας ΦΠΑ παρέχει στα κράτη µέλη τη 
δυνατότητα να εφαρµόζουν ειδικά καθεστώτα για τις µικρές επιχειρήσεις, καθώς και 
τη δυνατότητα να απαλλάσσουν τους υποκείµενους σε φόρο µέχρι έναν ορισµένο 
ετήσιο κύκλο εργασιών. Αυτή η απαλλαγή σηµαίνει ότι ο υποκείµενος στον φόρο 
δεν πρέπει να επιβάλλει ΦΠΑ στις παραδόσεις που πραγµατοποιεί και, εποµένως, 
δεν έχει δικαίωµα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των εισροών του. 

Το ανώτατο αυτό όριο ετήσιου κύκλου εργασιών διαφέρει ανάλογα µε το κράτος 
µέλος, και ειδικότερα σε συνάρτηση µε την ηµεροµηνία προσχώρησής του. Για τα 
κράτη µέλη που προσχώρησαν µετά την 1η Ιανουαρίου 1978, στο άρθρο 287 της 
οδηγίας ΦΠΑ καθορίζεται όριο ετήσιου κύκλου εργασιών. Το όριο για τη Λιθουανία 
καθορίστηκε σε 29.000 ευρώ, και υπολογίστηκε µε βάση τον συντελεστή 
µετατροπής κατά την ηµεροµηνία προσχώρησης (άρθρο 287 παράγραφος 11 της 
οδηγίας ΦΠΑ).  

Το αίτηµα παρέκκλισης της Λιθουανίας αποσκοπεί στην απλούστευση του 
συστήµατος ΦΠΑ για τις µικρές επιχειρήσεις µε τη θέσπιση του υπόψη µέτρου 
απλούστευσης για τους υποκείµενους στον φόρο των οποίων ο ετήσιος κύκλος 
εργασιών δεν υπερβαίνει τις 45.000 ευρώ. Το µέτρο αυτό θα µειώσει σηµαντικά την 
επιβάρυνση των επιχειρήσεων που πληρούν τις προϋποθέσεις γι’ αυτό το καθεστώς 
και θα τις απαλλάξει από πολλές υποχρεώσεις ΦΠΑ που έχουν στο πλαίσιο του 
κανονικού καθεστώτος ΦΠΑ. Το σύστηµα πρέπει να είναι προαιρετικό για τους 
υποκείµενους στον φόρο. 
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Με βάση τις πληροφορίες που διαβίβασε η Λιθουανία, η επίπτωση στο ποσό των 
συνολικών φορολογικών εσόδων που εισπράττονται κατά το στάδιο της τελικής 
κατανάλωσης θα είναι αµελητέο. 

Η παρέκκλιση θα ισχύει από την 1η Ιανουαρίου 2012 έως, το νωρίτερο, τις 31 
∆εκεµβρίου 2014, ή έως την έναρξη ισχύος οδηγίας σχετικά µε το όριο ετήσιου 
κύκλου εργασιών κάτω από το οποίο οι υποκείµενοι στον φόρο θα µπορούν να 
απαλλάσσονται από τον ΦΠΑ. 

Υφιστάµενες διατάξεις στον τοµέα που αφορά η πρόταση 

Το 2004 η Επιτροπή υπέβαλε πρόταση να αυξηθεί σε 100.000 EUR το όριο ετήσιου 
κύκλου εργασιών που ίσχυε για τα κράτη µέλη (COM(2004) 728 τελικό) σχετικά µε 
την απαλλαγή από τον ΦΠΑ των υποκείµενων στον φόρο, µε δυνατότητα 
επικαιροποίησης αυτού του ποσού ετησίως. 

Συνέπεια µε τις υπόλοιπες πολιτικές και στόχους της Ένωσης 

Άνευ αντικειµένου. 

2. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΤΩΝ ∆ΙΑΒΟΥΛΕΥΣΕΩΝ ΜΕ ΤΑ ΕΝ∆ΙΑΦΕΡΟΜΕΝΑ 
ΜΕΡΗ ΚΑΙ ΕΚΤΙΜΗΣΕΙΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ 

∆ιαβουλεύσεις µε τα ενδιαφερόµενα µέρη 

Άνευ αντικειµένου. 

Συγκέντρωση και αξιοποίηση εµπειρογνωσίας 

∆εν υπήρξε ανάγκη προσφυγής σε εξωτερικούς εµπειρογνώµονες. 

Εκτίµηση επιπτώσεων 

Στόχος της απόφασης είναι η θέσπιση µέτρου απλούστευσης το οποίο καταργεί 
πολλές υποχρεώσεις όσον αφορά τον ΦΠΑ για τις επιχειρήσεις των οποίων ο 
ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει τις 45 000 ευρώ και, συνεπώς, έχει 
δυνητικά θετικές επιπτώσεις για τις επιχειρήσεις. 

Λόγω του περιορισµένου πεδίου εφαρµογής της παρέκκλισης και της περιορισµένης 
χρονικής εφαρµογής της, οι επιπτώσεις θα είναι ούτως ή άλλως περιορισµένες. 

3. ΝΟΜΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΤΑΣΗΣ 

Σύνοψη της προτεινόµενης δράσης 

Σκοπός της πρότασης είναι να επιτραπεί στη Λιθουανία να εφαρµόσει µέτρο 
παρέκκλισης από την οδηγία 2006/112/EΚ όσον αφορά τη θέσπιση µέτρου 
απλούστευσης για τις επιχειρήσεις των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν 
υπερβαίνει τις 45.000 ευρώ. 

Νοµική βάση 
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Το άρθρο 395 της οδηγίας ΦΠΑ 2006/112/EΚ, της 28ης Νοεµβρίου 2006, σχετικά 
µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας. 

Αρχή της επικουρικότητας 

Η πρόταση υπάγεται στην αποκλειστική αρµοδιότητα της ΕΕ. Συνεπώς, η αρχή της 
επικουρικότητας δεν έχει εφαρµογή. 

Αρχή της αναλογικότητας 

Η πρόταση είναι σύµφωνη µε την αρχή της αναλογικότητας, για τους λόγους που 
εκτίθενται στη συνέχεια. 

Η εκτελεστική απόφαση αφορά άδεια που χορηγείται σε κράτος µέλος κατόπιν 
αιτήµατός του και ουδόλως συνιστά υποχρέωση. 

∆εδοµένου του περιορισµένου πεδίου της παρέκκλισης, το ειδικό µέτρο είναι 
ανάλογο προς τον επιδιωκόµενο σκοπό. 

Επιλογή µέσων 

Προτεινόµενα µέσα: Απόφαση. 

Άλλα µέσα δεν θα ήσαν ενδεδειγµένα, για το λόγο που εκτίθεται στη συνέχεια. 

Βάσει του άρθρου 395 της οδηγίας ΦΠΑ 2006/112/ΕΚ σχετικά µε το κοινό σύστηµα 
φόρου προστιθέµενης αξίας, η παρέκκλιση από τους κοινούς κανόνες ΦΠΑ είναι 
δυνατή µε την έγκριση του Συµβουλίου το οποίο αποφασίζει οµόφωνα κατόπιν 
προτάσεως της Επιτροπής. Συνεπώς, η απόφαση του Συµβουλίου είναι το πλέον 
κατάλληλο µέσο, δεδοµένου ότι µπορεί να απευθύνεται σε µεµονωµένα κράτη µέλη. 

4. ∆ΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ 

Η πρόταση δεν έχει επιπτώσεις στον προϋπολογισµό της Ένωσης 

5. ΠΡΟΑΙΡΕΤΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ 

Η πρόταση περιλαµβάνει ρήτρα λήξης ισχύος. 
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2011/0057 (NLE) 

Πρόταση 

EKTEΛΕΣΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 

που επιτρέπει στη ∆ηµοκρατία της Λιθουανίας να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από το άρθρο 
287 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου σχετικά µε το κοινό σύστηµα φόρου 

προστιθέµενης αξίας 

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ, 

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

Έχοντας υπόψη την οδηγία 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου, της 28ης Νοεµβρίου 2006, σχετικά µε το 
κοινό σύστηµα φόρου προστιθεµένης αξίας1, και ιδίως το άρθρο 395 παράγραφος 1, 

Έχοντας υπόψη την πρόταση της Επιτροπής, 

Εκτιµώντας τα ακόλουθα: 

(1) Με επιστολή που πρωτοκολλήθηκε στην Επιτροπή στις 19 Νοεµβρίου 2010, η Λιθουανία 
ζήτησε την άδεια να εφαρµόσει µέτρο παρέκκλισης από τις διατάξεις του άρθρου 287 
παράγραφος 11 της οδηγίας για το ΦΠΑ, προκειµένου να απαλλάσσει από τον ΦΠΑ τους 
υποκείµενους στον φόρο ο ετήσιος κύκλος εργασιών των οποίων δεν υπερβαίνει τα 
45.000 ευρώ. Η παρέκκλιση αυτή θα απαλλάσσει τους εν λόγω υποκείµενους στον φόρο από 
ορισµένες ή από όλες τις υποχρεώσεις όσον αφορά τον ΦΠΑ οι οποίες αναφέρονται στα 
κεφάλαια 2 έως 6 του τίτλου XI της οδηγίας ΦΠΑ. 

(2) Σύµφωνα µε τις διατάξεις του δεύτερου εδαφίου του άρθρου 395 παράγραφος 2 της οδηγίας 
ΦΠΑ, η Επιτροπή ενηµέρωσε τα άλλα κράτη µέλη, µε επιστολή ηµεροµηνίας 21 Ιανουαρίου 
2011, σχετικά µε το αίτηµα που υπέβαλε η Λιθουανία. Με επιστολή ηµεροµηνίας 25 
Ιανουαρίου 2011, η Επιτροπή γνωστοποίησε στη Λιθουανία ότι διέθετε όλες τις αναγκαίες 
πληροφορίες για την εξέταση του αιτήµατος. 

(3) Το ειδικό καθεστώς για τις µικρές επιχειρήσεις αποτελεί ήδη δυνατότητα επιλογής για τα κράτη 
µέλη δυνάµει του τίτλου XII της οδηγίας ΦΠΑ. Το µέτρο αυτό παρεκκλίνει από τις διατάξεις 
του τίτλου XII της οδηγίας ΦΠΑ µόνον ως προς το ότι το όριο ετήσιου κύκλου εργασιών του 
υποκείµενου στον φόρο για το καθεστώς είναι υψηλότερο από το επιτρεπόµενο επί του 
παρόντος για τη Λιθουανία δυνάµει του άρθρου 287 παράγραφος 11 της οδηγίας ΦΠΑ, το 
οποίο ανέρχεται σε 29.000 ευρώ. 

(4) Το υψηλότερο όριο για το ειδικό καθεστώς αποτελεί µέτρο απλούστευσης, διότι µπορεί να 
µειώσει σηµαντικά τις υποχρεώσεις των µικρότερων επιχειρήσεων όσον αφορά τον ΦΠΑ, ενώ 

                                                 
1 ΕΕ L 347 της 11.12.2006, σ. 1. 
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το εν λόγω ειδικό καθεστώς είναι προαιρετικό για τους υποκείµενους στον φόρο και επιτρέπει 
στις επιχειρήσεις να επιλέξουν το κανονικό καθεστώς ΦΠΑ. 

(5) Στη πρόταση οδηγίας, της 29ης Οκτωβρίου 20042, για την απλούστευση των υποχρεώσεων που 
απορρέουν από τον φόρο προστιθεµένης αξίας, η Επιτροπή έχει συµπεριλάβει διατάξεις που 
έχουν ως στόχο να παρέχουν στα κράτη µέλη τη δυνατότητα να καθορίζουν το ανώτατο όριο 
του ετήσιου κύκλου εργασιών για το καθεστώς απαλλαγής από τον ΦΠΑ µέχρι ποσό 100.000 
ευρώ ή το αντίστοιχο ποσό σε εθνικό νόµισµα, µε τη δυνατότητα να ενηµερώνεται ετησίως 
αυτό το ποσό. Το αίτηµα που υπέβαλε η Λιθουανία είναι σύµφωνο µε αυτήν την πρόταση. 

(6) Η παρέκκλιση δεν θα έχει επίπτωση στους ιδίους πόρους της Ένωσης τους προερχόµενους από 
ΦΠΑ, ενώ θα έχουν µόνον αµελητέα επίπτωση στο συνολικό ποσό φορολογικών εσόδων του 
κράτους µέλους τα οποία εισπράττονται στο στάδιο της τελικής κατανάλωσης, 

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΗΝ ΠΑΡΟΥΣΑ ΑΠΟΦΑΣΗ: 

Άρθρο 1 

Κατά παρέκκλιση των διατάξεων του άρθρου 287 παράγραφος 11 της οδηγίας 2006/112/ΕΚ, η 
∆ηµοκρατία της Λιθουανίας µπορεί να παρέχει απαλλαγή από τον ΦΠΑ στους υποκείµενους στον 
φόρο των οποίων ο ετήσιος κύκλος εργασιών δεν υπερβαίνει το αντίστοιχο ποσό των 45.000 ευρώ σε 
εθνικό νόµισµα, µε βάση τον συντελεστή µετατροπής κατά την ηµεροµηνία της προσχώρησής της 
στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 

Άρθρο 2 

Η παρούσα απόφαση παράγει αποτελέσµατα από την ηµέρα της κοινοποίησής της. 

Αρχίζει να ισχύει από την 1η Ιανουαρίου του 2012 είτε µέχρι την ηµεροµηνία έναρξης ισχύος οδηγίας 
τροποποιητικής των ποσών των ετήσιων οροφών κάτω των οποίων οι υποκείµενοι στον φόρο µπορούν 
να τυγχάνουν απαλλαγής ΦΠΑ, είτε µέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 2014, όποια από τις δύο ηµεροµηνίες 
προηγείται. 

Άρθρο 3 

Η παρούσα απόφαση απευθύνεται στην ∆ηµοκρατία της Λιθουανίας. 

Βρυξέλλες, 

 Για το Συµβούλιο 
 Ο Πρόεδρος 

                                                 
2 COM(2004) 728 τελικό (ΕΕ C 24 της 29.01.2005, σ. 8). 
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